**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto  
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

**Dionysius <der Kartäuser>**

**Coloniae, Nov. 1530**

De multiplici via, de q[ua] sacra a[g]it script.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

D. DIONY: CARTHY.

Ricremi. 6

Nterrogate quæ sit via bona, & bulate in ea : & inuenietis requies animabus vestris. Via dicitur nomen inter duo extrema. Quadam go sunt viæ dei per quas deus ad as creaturas, præsertim intellectu les ac rationales, procedit: non locum mutando sed eis aliquid influendo , aut in ipsis aliquando sponendo, siue iudicia exercendo: siveque processus & influentiæ, operationes, decreta & execu

Prouerb. 8

tiones dei vocantur viæ ipsius. De quibus per pientem , increata ac genita sapientia, quod verbum æternum et unicus filius dei fatetur. Minus possedit me initio viarum suarum. De

Iob. 26 bus & apud Iob quoque assertur, Ecce haec Roman. ii parte dicta sunt viarum eius. Et Apostol. Quæ incomprehensibilia, inquit , sunt iudicia eius, inuestigabiles viæ ipsius. Aliæ sunt viæ dei per rationalis creature graditur ac pertinet ad ipsas

vt sunt diuina præcepta et euangelica Christi, opera bona, desideria virtuosa, cognitio nes sanctæ, loquutiones fructuosæ, atque acta pro deo æquanimiter tolerata. De quibus scriptum est, Iustæ ac veræ sunt omnes viæ

Apocal. 15 domine deus omnipotens rex sanctorum. C

Matth. 7. stus quoque in euangelio, Arcta, inquit, est & angusta porta quæ ducit ad vitam. Demis autem vijs ait Propheta, Vniuersa via minima misericordia & veritas. De secundis via

Vias tuas domine demonstra mihi, & semita tuas doce me. Præterea secunda via diffinie est, quod una est via electorum: alia reprobus. De quibus Salomon Prouerbiorum quartu

storum, inquit, semita quasi lux splendens per

dit & crescit usque ad perfectum diem. Via autem impiorum tenebrosa: nesciunt ubi corrunt. Prouer. 4  
Via electorum est conuersatio virtuosa, vita potentialis, obseruatio praeceptorum. De qua canit Psalmista, Beati immaculati in via, qui ambulant in lege domini. Via autem reproborum est vita iniqua, conuersatio carnalis, & intimorata, transgressio legis diuinæ. De qua via ait salvator: Lata est via & spacioса porta quæ ducit ad perditionem. Porro via hæc electorum recte splendida appellatur ac pulchra. Primo quia ex p̄fissima directione spiritus sancti procedit & eius luce profunditur. In omni eisdem actu meritorio indigemus actuali motione ac directione spiritus. Phil. 1. titus sancti: qui teste Apostolo operatur in nobis & velle & posse. Secundo, quia ex gratia gratum faciente & charitate (quæ sunt spiritualia lumina mentis) progreditur, atque earum splendore formatur & clarificatur. Tertio, quia ex rectæ rationis iudicio oritur. Omnis etenim actione virtuosa ex deliberata nascitur ratione. Quarto, quoniam deo, qui est lux pura ac infinita, supersplendidissimus ac superpulcherrimus omnium finis, nostra corda coniungit. Nempe qui manet in charitate, in deo manet, & deus in eo. Et qui adhæret deo, unus spiritus est cum eo. 1. Ioan. 4. 1. Corin. 6.

Quinto, quoniam vitiorum tenebras fugat ab anima, eamque uenustat ac lucidam facit atque formosam; in tantum ut sponsus cœlestis loquatur ad eam: Quā pulchra es amica mea, quam pulchra es. Oculi tui colubarum: absq; eo quod intrinsecus latet. Capillit tui, &c. Et quoniā via impiorum istis luminibus caret, mentem deornat, obtenebrat atq; a deo auertit, eam quoque dæmo

D. DION. CART.

dæmonum efficit mansionem, & ad infernalia  
trahit caliginem: idcirco rite tñbrosa vocatur.

Hierem. 23 Iuxta illud Hieremias, Via impiorum qualis  
bricum erit, in tenebris impelletur & conuen-  
ea. Sed quæri potest quomodo via impiorum  
nebrosa feratur in tantum ut impij quo-  
gnorare dicantur, quum aliqui ex certa sciencie  
& ex deliberata ratione atq; proposito per-

Ibidem. 4 qui teste Hieremias, Sapientes sunt ut faciat  
la, qui quasi de industria recedunt a deo, qui  
q; sciunt se mala agere, & ea ad quæ tenet  
gligere, in profundum etiam cadere vitiis  
promereri supplicia infernorum? Et responde-  
dum, q; iuxta theologos atq; philosophos  
peccans ignorat, errat, maleq; iudicat. Qui  
si bene iudicet in communi; non tamen in par-  
cuali; imo passione, ignorantia, aut malici-  
onis suæ iudicium in certis agendis seu hoc  
dis corrumpitur, excæcatur, ac deprauat, di-  
lum sub specie alicuius boni acceptat. Idem

Dionysii. unius Dionysius protestatur, q; nullus ad mai-  
Prouer. 21 respiciens agit. Et Sapiens, Omnis, ait, vix  
Ibidem. 14 recta sibi videtur. Et rursus, Stultis illud p-  
Sep. 2 tum. Item, Excepit, inquit, eos malitia em-  
Insuper tertia viæ distinctio est, quod quin  
via intrinseca & formalis, ut actio bona au-  
Job. 51 la. De qua sanctus Job profitetur, Deus con-  
rat viam meā, & omnes gressus meos dire-  
rat. Alia est via extrinseca obiectalis. Sic q-  
Johan. 14. us dei asserit de seipso, Ego sum via, veritas  
vita. Et Esaias loquitur Israeli, Præbuiisti de-  
tum viam omni pertransiunt. Quarta dis-  
ctio est, q; quedam est via euidenter mala  
vero est via apparenter seu uerisimiliter

tamen ueraciter mala. De qua apud Sapientem legitur, Est via quæ videtur homini recta: & noProver.14  
 uissima eius ducunt ad mortem. Hæc via solet & bonos decipere: quoniam quedam sunt vitia quæ virtutes esse putantur: ut immoderatus rigor, iusticia, remissio, pietas, dissolutio, hilaritas, ac recreatio bona. Sic quidam persuadent sibi ecclesiasticorum pluralitatem beneficiorum licere, ut valeant hospitalitatem & cetera misericordiæ opera copiosius exercere: non attendentes, quemadmodum, diuino Dionysio edocente, boDionys.  
 num opteat esse ex integra causa: nec bona maiis permixta deo placere, nec eleemosynas de rapiña esse acceptas, nec opera pietatis quæ in diuini cultus vergunt minorationem ac derogationem, & in ecclesiæ demembrationem, defunctorumque destitutionem deo grata consistere. Sic miseri decipiunt semetipsos. Postremo quinta viæ distinctio est, quod triplex est uia salubris. Prima est via purgatiua, Secunda illuminatiua, Tertia vniuersalia seu perfectiua. De qua via triformi in praesenti opusculo tractare nostra stat sententia.

Qualiter dominus noster Iesus Christus sit via purgatiua, illuminatiua, et perfectiua.

Art. I I.

 Nus est mediator dei & hominum,  
 homo Christus Iesus. Dominus Ie-1.Tim.2:  
 sus Christus, qui in unitate personæ  
 est verus deus et verus homo, secun-  
 dum suam deitate in est finis noster:  
 & secundum suam humanitatem est via ad ul-  
 timum finem. Propter quod dixit, Ego sum via. Iohan.14:  
 Nemo uenit ad patrem nisi per me. Et alibi, Ego Idem 10:  
 (inquit) sum ostium; per me si quis introierit, sal-  
 uabi